



*Filadelfijas Latviešu
Ev. Lut. Sv. Jāņa draudze
301 N. Newtown Street Road
Newtown Square, PA 19073
610-353-2227
Māc. Gija Galiņa*

Draudzes Ziņas

2024. g. augusts - oktobris

4. augustā	Dievkalpojums	plkst. 10:00
11. augustā	Dievkalpojums – laju vadīts svētbrīdis	plkst. 10:00
18. augustā	Dievkalpojums – <i>seko pusgada sapulce un pikniks</i>	plkst. 10:00
25. augustā	Dievkalpojums ar dievgaldu	plkst. 10:00
1. septembrī	Dievkalpojums nebūs – <i>Labor dienas nogale</i>	
8. septembrī	Dievkalpojums	plkst. 11:00
15. septembrī	Dievkalpojums ar dievgaldu	plkst. 11:00
22. septembrī	Dievkalpojums nebūs	
29. septembrī	Dievkalpojums nebūs – <i>LELBA Sinode Indianapolē</i>	
2. oktobrī	Bībeles stunda - trešdienā	plkst. 11:00
6. oktobrī	Dievkalpojums – <i>Pļaujas svētki</i>	plkst. 11:00
13. oktobrī	Dievkalpojums	plkst. 11:00
20. oktobrī	Dievkalpojums	plkst. 11:00
27. oktobrī	Dievkalpojums ar dievgaldu	plkst. 11:00

Lūdzu ievērojiet – sākot ar 8. septembri, dievkalpojumi sāksies pulksten 11'os.

**Atzīmējiet kalendārā - Rudens Svētku sarīkojums notiks
sestdien, 5. oktobrī, plkst. 5'os.**

Draudzes mācītāja Gija Galiņa

Ar mācītāju Giju Galiņu var sazināties zvanot 206 - 696 - 9535 (telefonam ir pieslēgts automātiskais atbildētājs) vai rakstot e-pastu - gijagalins@gmail.com.

Pēc vajadzības, mācītāja labprāt jūs satiks savā birojā, jūsu mājā, vai citur, kā vienojaties.

Mācītāja būs Katskiļu senču nometnē no 11. - 15. augustam. Ja ir īpaša vajadzība var sazināties ar draudzes priekšnieku, Pēteri Ānu.

Draudzes priekšnieks Pēteris Āns – telefons: 302-234-1328

e-pasts: kpans3853@msn.com

* * * *

Bībeles stundas

Atsāksim Bībeles stundas pēc vasaras atpūtas. Bībeles stundas notiek trešdienās, plkst. 11'os no rīta.

Nākošā Bībeles stunda ir **2. oktobrī** – lasām Mateja 12: 43-50 un 13: 1-30.

Aicinu ikvienu, kuram interesē piedalīties Bībeles stundās.

* * * *

MĪLI DIEVU UN SAVU TUVĀKO

„Tā Kunga likumi ir pilnīgi un atspirdzina dvēseli. Tā Kunga liecība ir patiesa un vientiesīgos dara gudrus.

Tā Kunga pavēles ir taisnas, tās dara sirdi priecīgu, Tā Kunga bauslis ir skaidrs, tas apskaidro acis.” Psalms 19: 8 – 9

Cik svarīgi ir uzdot jautājumus, jo tikai uzdodot jautājumus mēs spējam atrast atbildes, kuras mēs neapzināti meklējam. Bet kādi tad ir šie jautājumi? Mums bieži ir grūti noformulēt tos, bet Bībele ir piepildīta ar šiem jautājumiem, mums tikai vajag tos atrast. Šajos divos pantos mēs varam atrast arī jautājumus, ja arī tie nav izteikti jautājuma formā, bet mēs varam jautāt; Vai mēs jūtamies atspirdzināti savās dvēselēs? Vai mēs esam ieguvuši kādu gudrību? Vai mūsu sirdis ir priecīgas? Vai mēs beidzot esam ieguvuši apskaidrotas acis, ka mēs spējam saredzēt savu ceļu? Jo tikai uzdodot jautājumus un meklējot savas atbildes, mēs spējam caur šo procesu saredzēt savu ceļu, ceļu pie Dieva, ceļu, ko mēs ejam ar citiem cilvēkiem.

Bet bieži vien mums nepietiek izraut dažus pantus no teksta, jo ir svarīgi saredzēt gan notikumus, jeb aprakstītās ainas, kā arī to, kas ir noticis pirms tam. Ja mēs izlasām visu psalmu tad mēs redzam, ka bauslība nav atdalīta no Dieva, jo Viņš vispirms parādās savā radošajā radīšanas aspektā. Radošais elements parādās arī šajā psalmā, kad Dāvids piemin sauli.

“Debesis vēsta par Dieva godu, viņa roku darbu teic debesjums, diena dienai valodas vērpj, nakts naktij nes vēsti – nav valodas, nav vārdu, viņu balsis pat nedzird! Pār visu zemi sniedzas to mērs, līdz pasaules malai viņu vārdi!

Debesīs viņš uzcēlis saulei telti. Kā līgavainis tā iznāk no kāzu telts, līksma kā spēkavīrs, kas skrējienā metas, no debesu malas tā iznāk un ripo līdz debesu galam – kas var paslēpties no viņas svelmes?”

Ko mēs varam teikt dzirdot šos vārdus? To, ka mēs nekur nevaram paslēpties no Dieva godības, jo tā ir ap mums, tā ir arī mūsos. Mēs topam izgaismoti un saules gaisma ir tā, kas parāda to, kas mums būtu jādara, jeb kas mums ir jāatklāj, ka vēlāk Dāvids saka, **“kurš pamana savas kļūmes.”**

Vai lasot baušļus jeb tiem sekojot, mēs arī iegūstam šo atspirdzinājumu, jo te ir teikts, Kunga likumi atspirdzina dvēseli. Bet baušļi taču mums saka Tev būs, jeb Tev nebūs, un tālāk aiz šiem pavēlošiem vārdiem seko tie likumi. Dažreiz mēs domājam mums nepatīk likumi, jo tie mūs ierobežo, tie mūs sasaista un mēs nevaram darīt ko gribam. Mēs dažreiz pakļaujamies sabiedrības, jeb cilvēka izdomātiem likumiem, bet dažreiz mēs iekšēji saņemamies arī pret tiem. Bet mums tos likumus jeb normas noliek skaidri acu priekšā, kā atgādinājumu un ar laiku tie nosēžas mūsu zemapziņā un tad tie iesakņojas mūsos, kas ļauj pat salauzt mūsu pretestību. Dažreiz katra cilvēka mājā valda arī savi likumi, jeb paražas, ko mēs ņemam vērā. Un saskaroties ar citu kultūru paražām, mēs arī esam spiesti darīt pavisam kaut ko citu, jo mēs pakļaujamies citu kultūru iedibinātiem likumiem, jeb tradīcijām. Bet kā ir ar Dieva likumiem? Tie taču nav uzlikti kā šīs zīmes un atgādinājumi, un ar laiku mēs tos aizmirstam, varbūt mēs atceramies dažus, bet ne visus. Tāpēc mēs jautātu, kas tad ir šie likumi, kuri tad būtu mums jāievēro. Un cik skaisti tas ir pateikts šajā psalmā, **„Tā Kunga likumi atspirdzina dvēseli.”** Kurš tad negribētu būt atspirdzināts savā dvēselē? Un tas ir iespējams, ja mēs paturam divus svarīgākos likumus, kā zīmes mūsu acu priekšā, kas mums ir iedotas caur Jēzus ienākšanu pasaulē – **mīli Dievu un mīli savu tuvāko**. Un neko vairāk, tie ir divi svarīgākie likumi, kas mums jāpiepilda mūsu dzīvēs, tad arī mūsu dvēseles tiks atspirdzinātas. Un es saku paldies Tev Kungs par šo gudrību.

Tālāk mēs lasām, ka **„Kunga pavēles ir taisnas, tās dara sirdi priecīgu.”** Dievs izsaka pavēles un kā mēs redzam, tās ir taisnas un tās dara mūsu sirdis priecīgas. Varbūt mūsu pieredze ar cilvēka izdotiem likumiem ir savādāka, jo dažreiz tie mums neliekas taisni, godīgi, kur nu vēl darītu mūsu sirdis priecīgas. Tad kad mēs tos dzirdam, dažreiz mēs tiem paklausām, bet dažreiz mēs tiem pretojamies. Jo mēs nedomājam, ka tas otrs, kas izsaka šīs pavēles ir tiesīgs, jeb zinošs to darīt. Cilvēks vienmēr grib apšaubīt otru.

Bet mēs taču neapšaubām Dievu un Viņa likumus, ja mēs Dievu mīlam, un tad Viņa izteikta pavēle dara mūsu sirdi arī priecīgu. Un tad es domāju, kāpēc? Tikai tāpēc, ka caur šo pavēli mums beidzot ir tā skaidrība par to, ka mēs redzam, kas ir tas, kas mums jādara. Mēs piedzimstam tikai ar vienu nolūku, ka mēs spējam sadzirdēt šo pavēli un piepildīt Dieva gribu savā dzīvē. Te mēs sadzirdam šo apstiprinājumu, kāda tad ir bauslība un ko tā mums dod. **“Kunga bauslība ir pilnīga, tā atveldzē dvēseli,**

Kunga liecība ir **droša**, tā **vientiesi dara gudru**, Kunga pavēles ir **skaidras**, tās **sirdi ielīkmo**, Kunga bauslis ir **šķīsts**, tas **dara acis gaišas**.” Bet tad mēs prasītu, kas tad mums būtu jādara, jo arī mēs gribam tos rezultātus, kad arī mēs jūtamies savā dvēselē atveldzēti, jeb ieguvuši gudrību, sapratni, jeb taptu sirdī līksmi un kad arī mūsu acis būtu gaišas. Un galu galā psalms noslēdzas ar šiem vārdiem, “**kas tos ievēro, tas manto daudz**.” Tātad tikai likumiem paklausot mēs topam svētīti. Vai dievkalpojumā arī ir tāds mirklis, kad mēs spējam rast atspirdzinājumu savās dvēselēs, vai šis ir tas mirklis, kas mūsu sirdis dara priecīgas? Bet tas mirklis notiek tajā brīdī, kad mēs iegūstam šīs apskaidrotās acis, jo tas ir mirklis, kad mēs atklājam, ka ir tikai divas lietas pasaulē, kas ir vissvarīgākās un kas mums jāpatur prātā visu laiku, **mīli Dievu un savu tuvāko**. Lai tā tad kļūst par mūsu zīmi, kas ir mūsu acu priekšā un ar laiku tā tiks ierakstīta dziļi mūsu sirdī. Un iznākums tam visam būs tas, ka mēs vienmēr spēsim atrast atspirdzinājumu savās dvēselēs un spēsim būt priecīgi savās sirdīs. Jo ievērojot šos likumus mēs mantosim daudz.

Māc. Gija

Sv. Jāņa draudzes īssziņas



- Utenis atkal šogad ļoti labi izdevās, pateicoties visiem ziedotājiem, darbiniekiem un mūsu vadības komandai, Intai Eckerson un Mārai Buks. Kopsummā ieņēmām ap \$3,500! Ieņēmums palīdz mūsu draudzei izpildīt budžetu. Paldies!

- Esam priecīgi ziņot ka šogad, mēs piedalījāmies LELBAS jaunatnes nozares ziedojumu akcijai “Priecīgas pēdas.” Saziedotā nauda tiks izmantota lai nopirktu apavus un zeķes maznodrošinātiem bērniem un pieaugušiem Latvijā. Tos izdalīs Latvijā augustā.

Tautas deju kopa “Dzirkstele” piedalījās šajā projektā un savāca \$975, skola noziedoja \$400 un dāmu komiteja noziedoja \$200 šim labdarības projektam – kopā \$1575. Sirsnīgs paldies par atsaucību šim svētīgajam mērķim!



- Daļu no tautas deju lieluzveduma no Toronto Dziesmu Svētkiem var apskatīt mūsu baznīcas mājas lapā www.latvianluthchurchphila.org zem saites News. Paldies, Harry Eckerson par video.
- Mūsu draudze šogad atkal piedalīsies Thrivent skolas piederumu vākšanā. Pie baznīcas durvīm ir liela kaste kur varēsiet ielikt skolas piederumus. Uz galda ir saraksts ar mantām ko Thrivent iesaka un kas ir vajadzīgas. Šī akcija turpināsies līdz 11. augustam. Ja vēlaties ziedot naudu, tad lūdzu sūtiet čeku School Supplies c/o Jody Troyan, 1201 Swarthmore Ave, Folsom, PA 19033. Čeku lūdzu rakstiet – Grace Lutheran Church, Broomall. Ar saziēdoto naudu Thrivent iegādāsies skolas somas kur salikt skolas piederumus.

Ir arī iespēja ziedot tieši caur Amazon Wishlist. Pasūtītās mantas tiks tieši nodotas šim skolas piederuma mērķim. Link to Amazon Wishlist: <https://rb.gy/c4fgnq>
Būsim devīgi, atbalstīsim šo akciju, vajadzību ir daudz.

Skolas izlaidums

Izlaiduma diena vienmēr ir priecīgs notikums, un tā tas bija arī tad, kad šogad jūnijā absolvēja četri latviešu skolas skolnieki – Elizabeth Gebhardt, Emmanuel Ocansey, Valters Rimeicāns un Diāna Vilciņa.



Katra viņu prezentācija atspoguļoja skolēnu intereses. Elizabete stāstīja par vietām un cilvēkiem, kas ietekmējuši viņas latvisko identitāti. Emmanuela interese par vēsturi lika viņam stāstīt par filmu “Dvēsēļu putenis” un uzzināt vairāk par Latvijas brīvības cīņu. Valteram bija priecīgas atmiņas par sēņošanu ar vectēvu un viņš pētīja daudzās ēdamās sēnes Latvijā. Diāna

dalījās atmiņās par Latvijas braucieniem un pārdomām par interesantām vietām Latvijā. Skolēnus apsveica skolotāji un draudzes priekšnieks Pēteris Āns.

Pateicamies mūsu ilggadējām skolotājām – Andrai Zvārgulei un Astrīdai Liziņai. Andra ir tā retā skolotāja, kas savas stundas pielāgoja skolēnu vajadzībām. Astrīda mācīja tautas dejas ar nepārspējamu prasmi un entuziasmu, kas pārņēma skolēnus. Sirsnīgs paldies par darbu ar skolu tika izteikts vairākkārt skolas direktorei Silvijai Mežgailei. Mūsu skola ir patiesi privilģēta, ka mums ir bijuši šie skolotāji vairāk nekā 30 gadus.

Programma noslēdzās ar mūsu tradicionālo "Daugav' abas malas" dziedāšanu. Tieši šajā brīdī, kad skolas saimes centrā pievienojās bijušās skolas direktores Inta Grunde un Inta Eckersone, mūsu svētkos iezagās skumjas. Jo šis brīdis bija ne tikai viena skolas gada beigas, bet arī pārtraukums skolas darbībai. Nākamajā septembrī skola vairs neatsāksies.

Kur ir Dievs, tur ir cerība. Cerēsim, ka nākotnē skola atkal sāks darboties.

Rudens svētki



Mūsu draudzes gadskārtējais bazārs šogad ir atjaunināts! Šogad sestdien, 5. oktobrī, plkst. 5'os pēcpusdienā, mēs rīkojam Rudens svētkus kur būs parastā lielā loterija ar vērtīgiem laimestiem, bet nebūs mazā loterija. Būs dāmu gatavotas vakariņas ar rudenīgiem piedāvājumiem. Būs arī dažādi ali, un cerams

ka būs jauki priekšnesumi. Būs iespēja aiziet mājās ar patīkamu laimestu. Pavadīsim jauku vakaru kopā ar draugiem. Vediet līdz draugus! Visi laipni aicināti un gaidīti.

Sveicam dzimšanas dienas jubilārus



Augustā: Baiba Bachs, Māra Buks, Marga Galiņš, Emīlija Liziņš, Dagnija Rūsis, Baiba Vasys

Septembrī: Alberts Bundža, Uldis Daiga, Ieva Dzelzgalvis, Mudīte Jansons

Oktobrī: Ēriks Dambergs, Vija Mežnora, Aina Stiebris, Uldis Vilciņš, Linda Aļle-Murphy, Andra Zvārgulis

Vēlam Dieva svētību!

Ziedojumi draudzei no 2024. g. 18. aprīļa līdz 2024. g. 17. jūlijam

Apkārtrakstam - \$150

Ziedotāji: Mudīte Jansons, Ilona D'Carlo

Draudzes Darbam - \$3,290

Ziedotāji: Baiba Vasys, Aina Stiebris, Harry & Inta Eckerson, Dagnija Rūsis, Velga Rukuts, Māra Buks

Alvja Mežnora piemiņai - \$200

Ziedotāja: Vija Mežnora

Liels paldies visiem ziedotājiem!

Draudze ir atvērusi **PayPal** kontu kas ir pieejams caur mūsu mājas lapu www.latvianluthchurchphila.org zem Donate. Var arī lietot pievienoto

“QR” code uz mobīlā telefona:



Atkārtotas ziedojumus baznīcai var arī uzstādīt caur jūsu bankas “checking” kontu lietojot “Automatic Bill Pay”. Mēs varam jums palīdzēt šo uzstādīt.

Baznīcas nodevas

Gada sapulcē š.g. 25. februārī tika proponēts budžets kur 2024. g. iztrūkums tuvojās \$20K. Pēc pārrunām un lai mazinātu budžeta iztrūkumu, gada sapulcē nolēma paaugstināt nodevas strādājošiem no \$380 gadā uz \$400 gadā un pensionāriem/nestrādājošiem no \$250 uz \$275 gadā. Studentiem ir lūgts ziedojums. Ar paaugstinātām nodevām 2024. g. budžeta iztrūkums būs apmēram \$16K.

Aicinām draudzes locekļus nokārtot šī gada nodevas ņemot vērā jaunās summas. Mēs pateicamies visiem draudzes locekļiem kas līdz šim ir atbalstījuši draudzes darbu gan finansiāli, gan garīgi. Ja būtu jautājumi, lūdzu sazinieties ar draudzes kasieri, Kristapu Liziņu, 484-467-2949 vai Vilni Ori, 215-353-0507.

The Latvian Evangelical Lutheran Church of St. John
Welcomes Everyone!

Select your language:

Latvian

English



Latvian School Graduation. This June, our Latvian school celebrated the end of the school year and congratulated this year's four graduates: Elizabeth Gebhardt, Emmanuel Ocansey, Valters Rimeicans and Diana Vilcins. Each one of them presented an exceptional and interesting graduation project. We are very proud of them for all that they have accomplished over many years of faithful effort and attendance. And we wish them happiness and success in all their future endeavors.

While seeing four students graduate brought joy, it also brought a dilemma – a very small group of remaining students. This led to a decision to discontinue classes. We can always hope that there will be a new generation of students in coming years. The teachers received heartfelt gratitude for their long years of service. Silvija Mezgailis richly deserved the most appreciation for her many years of dedicated and inspired leadership.

Thrivent Community Project. Once again, we will be collecting school supplies for the Thrivent Financial for Lutherans “fill a backpack” project. You can find a list of requested items as well as a big box for donations in the Church entry hall. If you wish to donate money for this cause, you may mail a check (made out to “Grace Lutheran Church, Broomall) to “School Supplies c/o Jody Troyan, 1201 Swarthmore Ave., Folsom, PA 19033.” All donations must be received by August 11. Thank you for your support.

A Fun Fall Festival. Traditionally, we celebrate the fall harvest season with our annual fundraising bazaar. This year, on **Saturday, October 5, starting at 5 o'clock**, we will have a Fall Festival. There will be a lottery for enticing prizes and gift baskets, a fall-themed dinner, a tasty selection of beers and, of course, good cheer, fun and friendship. Please join us and bring your friends!

SuccessfulTag Sale. Our annual tag sale, an important fundraiser, was a resounding success thanks to organizers Inta Eckerson, Mara Buks and our many volunteers who worked so hard to set up, sell and clean up. We made about \$3,500 which is very important for our budget goals. Thanks to all who participated.

“Happy Feet 2” Project. For the second time, the youth division of LELBA (Latvian Ev. Luth. Church in America) collected donations for a “Happy Feet” project. Donations will be used to purchase shoes and socks for children and adults in need of economic assistance in Latvia. Members of our folk dancing group “Dzirkstele” raised \$975 for this project. Our school donated \$400 and the Ladies’ Committee added another \$200. Shoes and socks will be distributed in August. We appreciate all who helped us be a part of this worthwhile cause.

Return to “Regular Hours”. Please note that “summer hours” (services at 10 A.M.) will end after Labor Day. “Regular hours” (services at 11 A.M.) will resume with the September 8 Sunday service.

Worship Services and Special Events

August - October 2024

Please note: Starting after Labor Day, with the September 8 Sunday service, Church will start at 11:00 A.M.

August 4	Latvian Service	10 A.M.
August 11	Latvian Service led by a congregation member	10 A.M.
August 18	Latvian Service followed by mid-year report and picnic	10 A.M.
August 25	Latvian Service with Holy Communion	10 A.M.
September 1	Labor Day Weekend – No service at our church	
September 8	Latvian Service - note change of church service time	11 A.M.
September 15	Latvian Service with Holy Communion	11 A.M.
September 22	No service at our Church	
September 29	No service at our Church – Synodal meeting in Indianapolis	
October 2	Bible Study - please note this is a Wednesday	11 A.M.
October 6	Latvian Fall Harvest Service	11 A.M.
October 13	Latvian Service	11 A.M.
October 27	Latvian Service with Holy Communion	11 A.M.

Reminder: Our Fall Festival will take place on Saturday, October 5, starting at 5:00 P.M.